



Ārlietu ministrija

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts mfa.cha@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES

protokols Nr. 9

Norises vieta:

Rīgā, 2021.gada 13. oktobrī

Attālināti Cisco Webex Meetings platformā

Diskusija sākas 15:00

Darba kārtība:

1. Padomes, kas notikušas septembrī un oktobrī
2. Par Eiropas Komisijas aktivitātēm finanšu pārejā uz ilgtspējīgo ekonomiku, t.sk. taksonomijas jautājumos
3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem
 - 3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (25.- 33. nedēļas)
 - 3.2. Atbildību sadalījums priekšlikumiem Fit for 55 priekšlikumu pakotnē.
4. Kompetenču sadalījuma Eiropas Savienības Padomes darba grupās apstiprināšana
5. Dažādi
 - 5.1. Par ad hoc Resilience darba grupas izveidi
 - 5.2. Energoresursu cenu pieaugums un tā risinājumi
 - 5.3. Par dokumentu iesniegšanu ESVIS sistēmā

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās.

Sēdes locekļi:

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
M. Rone, Ekonomikas ministrija
D. Giluce, Aizsardzības ministrija
E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija
E. Nagle, Satiksmes ministrija
K. Lipiņa, Kultūras ministrija
I. Elksne, Labklājības ministrija
A. Valaine-Elsonē, Iekšlietu ministrija
E. Šķibele, Finanšu ministrija
J. Pastušenko, Finanšu ministrija
K. Krauze-Tola, Finanšu ministrija
L. Jenča, Tieslietu ministrija
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija
J. Šnakšis, Zemkopības ministrija
A. Takašovs, Veselības ministrija
M. Zondaks, Latvijas Banka

Klātesošie:

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, A. Čākure, K. Briedis, M. Veikēniece, R. Fedosejevs, Z. Pommere, Ē. Lukšēvics, K. Rigerte, A. Vēja.

Citas institūcijas: I. Dēze, Saeimas Eiropas lietu komisija, M. M. Lūse, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, R. Brusbārdis, Ministru prezidenta birojs, G. Krūmiņa, Valsts kontrole, E. Kresse, Latvijas Pašvaldību savienība, N. Ābele, Valsts Reģionālās attīstības aģentūra.

1. Padomes, kas notikušas septembrī un oktobrī

1.1. 21.09. Vispārējo lietu padome

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore

ĀM informē, ka sanāsmē Eiropas Komisija (EK) iepazīstināja ar 2022. gada darba programmas sagatavošanas gaitu un par 15. septembrī izplatīto nodomu vēstuli par EK nākamā gada iniciatīvām. Dalībvalstīm kādā no turpmākajām VLP sanāsmēm būs iespēja izteikties par plānotajām EK iecerēm likumdošanas jomā. SI PRES informēja par Konferenci par Eiropas nākotni turpmāko norisi. Nākamā plenārsēde paredzēta 22.- 23. oktobrī Strasbūrā.

1.2. 05.10. Neformālā Eiropadome

Ziņo: MP birojs/ R. Brusbārdis

MP biroja pārstāvis informē, ka neformālā Eiropadome notika Brdo, Slovēnijā dienu pirms ES-Rietumbalkānu samita. Sanāksmes uzmanības centrā bija diskusija par ES globālo lomu saistībā ar tādiem aktuāliem jautājumiem, kā AUKUS vienošanos un ES attiecībām ar ASV, Lielbritāniju, Austrāliju; attiecības ar Ķīnu; Afganistāna un NATO spēku izvešana no tās. EK novembrī plāno sagatavot priekšlikumu Stratēģiskajam Kompasam, par ko sagaidāma diskusija decembra Eiropadomē. Stratēģisko Kompasam paredzēts apstiprināt 2022. gada marta Eiropadomē. Notiks arī darbs pie ES-NATO deklarācijas Madrides NATO samitam.

1.3. 06.10. ES-Rietumbalkānu samits

Ziņo: ĀM/ K. Rigerte

ĀM informē, ka 6. oktobrī Brdo, Slovēnijā, notika ES-Rietumbalkānu samits. Brdo samits ir viena no SI PRES prioritātēm ar mērķi augstākajā līmenī atkārtoti apliecināt ES atbalstu Rietumbalkānu valstu Eiropas perspektīvai. Samitā tika pieņemta deklarācija, kurai pievienojušās arī visas sešas Rietumbalkānu valstis. Svarīgi, ka deklarācija satur reģionam nozīmīgo atsauci uz ES paplašināšanos un apstiprināts ES praktiskais atbalsts reģionam COVID-19 pandēmijas seku risināšanai un reģiona atveseļošanai.

1.4. 08. 10. ES tieslietu un iekšlietu ministru padome

Ziņo: TM/ L. Jenča

TM informē, ka sanāsmē tika skatīts jautājums par Eiropas Savienības stratēģiju par bērnu tiesībām. Secinājumi netika pieņemti. EK informēja par Eiropas prokuratūras darbību. Tika diskutēts par standartiem attiecībā uz pirmstiesas ieslodzījuma apstākļiem, lai veicinātu ES dalībvalstu savstarpējo sadarbību, kā arī par citām ES līmeņa iniciatīvām, kas varētu palīdzēt uzlabot aizturēšanas apstākļus un uzlabot brīvības atņemšanas alternatīvos pasākumus.

1.5. 21.09.-23.09. Neformālā ES transporta un enerģētikas ministru padome un 29.09. ES Konkurētspējas padome

Ziņo: EM/ M. Rone

EM informē, ka sanāsmē tika skatīti divi jautājumi no Fit for 55 pakotnes. Ministri apmainījās viedokļiem par EK priekšlikumu par Atjaunojamo energoresursu direktīvas pārskatīšanu un par Energoefektivitātes direktīvas pārskatīšanu. ES Konkurētspējas Padome apsprieda jaunās klimata un enerģētikas Fit for 55 pakotnes ietekmi uz ekonomiku un rūpniecību. Ministri debatēja par

nākotnes vajadzībām atbilstošu politiku ES konkurētspējas uzlabošanai un turpmākai vienotā tirgus stiprināšanai.

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, MP biroja, TM un EM sniegto informāciju.

2. Par Eiropas Komisijas aktivitātēm finanšu pārējā uz ilgtspējīgo ekonomiku, t.sk. taksonomijas jautājumos

Ziņo: FM/ E. Šķibeles

Izsakās: AiM/ D. Giluce, ĀM/ A. Kurme, SM/ E. Šimiņa-Neverovska, ZM/ J. Šķibelis

FM prezentē materiālu par ES taksonomiju – instrumentu, kas izveidots, lai veicinātu ilgtspējīgus ieguldījumus Eiropas Zaļā kursa mērķu sasniegšanai. Taksonomijas regulā izvirzīti seši vides mērķi, no kuriem divi: klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās klimata pārmaiņām, jau ietverti EK deleģētajā aktā. Deleģētos aktus par pārējiem vides mērķiem plānots pieņemt 2022. gadā. FM informē, ka tiek gatavota pozīcija.

AiM jautā par ietekmi uz aizsardzības jomu, piemēram, uzņēmumiem, kas kvalificējas ES fondu līdzekļu saņemšanai, ja pieļaujama darbība divējādas pielietojamības sfērā.

FM skaidro, ka Taksonomijas regulā noteiktais var ietekmēt specifiski ar vidi saistītos jautājumos, ja AiM jomā tādi ir.

SM: Paldies FM par prezentāciju, ņemot vērā, ka klimata finansēšanas jautājums ļoti plašs, t.sk. vērtējot ne tikai taksonomijas tendences, bet arī analizējot informāciju, kas nāk no banku sektora. Viss liecina, ka zaļināšanas pieeja finansēm kļūst aizvien aktuālāks jautājums, ar ko jāreķinās arī Latvijas uzņēmējiem.

ZM norāda, ka jautājums neskar tikai finanšu institūcijas, bet arī uzņēmējus. DV piedāvātie kritēriji tiek izstrādāti šaurā lokā, tā kā šobrīd nenotiek diskusija ierastā formātā, grūti izsekot līdzi, kā tie tiks piemēroti.

Nolemj: Pieņemt zināšanai FM sniegto informāciju.

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (34.- 37. nedēļas)

Ziņo: ĀM/ A. Kurme

ĀM ziņo, ka atbildības par Komisijas priekšlikumiem 34.- 37. nedēļās saskaņotas un informē, ka panāktas vienošanās par atbildību sadalījumu priekšlikumiem Fit for 55 priekšlikumu pakotnē. Pēc 29.09. notikušās klimata politikas koordinācijas sanāksmes FM piekrita būt par atbildīgo ministriju priekšlikumam par Oglekļa ievadkorekcijas mehānismu (CBAM) COM(2021)0564, bet VARAM - par atbildīgo ministriju Sociālā klimata fonda priekšlikumam COM(2021)0568, vienlaikus atstājot atvērtu jautājumu par līdzatbildīgo ministriju noteikšanu (FM, LM, SM, EM). VSS sanāsmē 07.10. tika panākta vienošanās, ka par ilgtspējīgas kuģniecības priekšlikumu COM(2021)0562 atbildību uzņemas SM.

Nolemj: Apstiprināt atbildību sadalījumu COM tabulās un Fit for 55 priekšlikumiem:

COM(2021)0564 – FM atbildība

COM(2021)0568 – VARAM atbildība

COM(2021)0562 – SM atbildība

4. Kompetenču sadalījuma Eiropas Savienības Padomes darba grupās apstiprināšana

Ziņo: ĀM/ A. Kurme

Izsakās: EM/ M. Rone

ĀM ziņo, ka saraksts saskaņots elektroniski 12. oktobrī. EM apstiprina līdzatbildību kompetences ietvaros C.33 grupas Preču jautājumu darba grupā (PROBA).

Nolemj: Apstiprināt Kompetenču sadalījumu ES Padomes darba grupās.

5. Dažādi

5.1.Par ad hoc Resilience darba grupas izveidi

Ziņo: ĀM/ A. Čākure

ĀM informē, ka 13. oktobra COREPER II sanāksmē tika apstiprināts mandāts *ad hoc Resilience* darba grupas izveidei. Pirmā darba grupas sanāksme plānota 14. oktobrī. Latviju pārstāvēs Pastāvīgās pārstāvniecības.ES Antici vietniece. ĀM aicinās ministrijas operatīvi iesaistīties viedokļa formulēšanā, ko iekļaut instrukcijās pārstāvim darba grupā.

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju.

5.2. Energoresursu cenu pieaugums un tā risinājumi

Ziņo: ĀM/ A. Kurme

Izsakās: SM/ E.Šimiņa-Neverovska, MP birojs/ R. Brusbārdis, EM/ M. Rone, VARAM/ M. Klismets

ĀM informē, ka saistībā ar pēdējos mēnešos ES notiekošo būtisko energoresursu cenu pieaugumu nepieciešams skaidri definēt Latvijas nostāju. ĀM aicina EM vadībā izstrādāt nacionālo pozīciju par energoresursu cenu pieaugumu, vienlaikus nodrošinot iespējami plašāku pārnozaru tvērumu un iekļaujot nepieciešamos atbalsta mehānismus.

SM norāda uz šim jautājuma ir sasaiste ar klimata jautājumiem un tas ir jāskata arī kontekstā ar Fit for 55 priekšlikumu pakotni. SM atbalsta kopējas nostājas nepieciešamību. EK publicējusi *toolbox* rīcībai un atbalstam un bažas raisa Komisijas atsevišķi piedāvājumi, piemēram par Sociālo un klimata fondu, kas tomēr tiek veidots citiem mērķiem.

MP biroja pārstāvis norāda, ka šis būs nākamās Eiropadomes centrālais jautājums. Būs tehnisks skatījums uz elektroenerģijas cenām, bet diskusija būs sasaistīta ar Fit for 55 priekšlikumu pakotni. Novērtētu EM koordināciju nacionālā līmenī šo jautājumu sasaistē.

EM informē, ka par šo jautājumu sagatavots informatīvais ziņojums. Valdība strādā pie nacionāla līmeņa mehānismiem. EM plāno gatavot nacionālo pozīciju saistībā ar EK publicēto *toolbox*. Piekrīt, ka nepieciešams horizontāls redzējums.

ĀM rosina jautājumu diskutēt klimata jautājumu darba grupā.

MP biroja pārstāvis rosina, ka darba grupā noderētu laikus identificēt LV un Baltijas valstu pozīcijas, atsevišķās un kopīgās problēmas.

VARAM atbild, ka informēs atbildīgos kolēģus ministrijā.

SM atbalsta, ka šis jautājums jāskata klimata jautājumu darba grupā.

Nolemj: pieņemt zināšanai ĀM, SM, MP biroja, EM un VARAM sniegto informāciju.

5.3.Par dokumentu iesniegšanu ESVIS sistēmā

Ziņo: ĀM/ A. Vēja

Izsakās: VRAA/ N. Ābele, EM/ M. Rone, ZM/ I. Baļčūne, VARAM/ E. Stanga, TM/ L. Jenča, SELK/ I. Dēze, SM/ E. Šimiņa-Neverovska

ĀM informē, ka vairākas ministrijas ziņojušas par problēmām saistībā ar dokumentu nesaskaņību ESVIS un TAP sistēmu prasībās. Problēma tiks novērsta līdz mēneša beigām. ĀM norāda, ka alternatīvas pasākumos TAP sistēmas funkcionalitātē nav iespējamas. VK skaidri ir norādījusi, ka ES dokumentu projektus ir jāizstrādā, jāaskaņo un jāiesniedz Valsts kancelejā, izmantojot sistēmu ESVIS, nevis TAP.

VRAA pārstāvis informē, ka ministrijām paziņots par novērotajām problēmām 8. oktobrī. Izstrādātājiem uzdots veikt nepieciešamās izmaiņas, nodrošinot, ka sistēma brīdinās dokumenta sagatavotāju par to, ka tiek pievienots neatbilstošs dokuments ar nepareizo paplašinājumu.

EM informē, ka uz Enerģētikas ministru padomi gatavotais informatīvais ziņojums netika apstiprināts, jo sistēma nesniedza informāciju par to, ka dokumentu nav izdevies iesniegt. Aicina VRAA sekot līdzi procesam ESVIS, jo citu alternatīvu veidu pēdējā brīdī, lai pievienotu dokumentu paku uz MK nav.

ZM rosina meklēt alternatīvus veidus ziņojumu iesniegšanai MK. ZM dokumenti netika virzīti uz MK un uz SELK.

VARAM piekrīt, ka nepieciešams pēc iespējas ātri atrisināt sasaistes starp TAP portālu un ESVIS problēmas, jo arī saskārās ar tādām. Papildus norāda, ka esošais ESVIS tehniskais risinājums neparedz iespēju korekti noslēgt dokumenta plūsmu pēc izskatīšanas SELK, ja dokuments izskatīts SELK, bet nav apstiprināts, vai ja dokumentu SELK nolēmis neizskatīt. Viena VARAM pozīcija pēc apspriešanas SELK netika apstiprināta, jo nebija kvoruma. Vienlaikus SELK neplānoja pozīciju izskatīt atkārtoti vai apstiprināt citā veidā. Šobrīd sistēmā ir tikai divas opcijas (to apstiprinājis arī VRAA) – nodot dokumentu labot vai apstiprināt bez iespējas pievienot komentāru. Neviena no šīm opcijām minētajā situācijā nav piemērojamas. Nepieciešams izstrādāt sistēmā uzlabojumus, lai šādos gadījumos SELK varētu korekti noslēgt plūsmu.

TM norāda, ka dokumentu iesniegšanas process ļoti apgrūtināts. Aicina VRAA rīkot selektīvus apmācības kursus.

VRAA atbild, ka VRAA cilvēkresursi šobrīd ierobežoti, bet iespēju robežās pievērsīs papildus uzmanību sistēmā virzīto tiesību aktu statusam. Atbildot ZM par TAP procesiem, VRAA rosina konsultēties ar VK, kas ir atbildīgā iestāde. Par dokumentu apstrādi virzot uz SELK, VRAA skaidro, ka šī brīža realizācija ir atbilstoša izmaiņu pieprasījumiem un līdz šim nav bijis ierosinājums no ESVIS lietotājiem to realizēt savādāk. VRAA norāda, ka uz VARAM pieprasījuma pamata nepieciešamības gadījumā var sagatavot izmaiņu pieprasījumu.

SELK atbalsta šādu izmaiņu pieprasījuma projektu.

SM norāda, ka nepieciešams ieguldīt ESVIS funkcionalitātes uzlabošanā. VRAA cilvēkresursu tūlums nevar būt attaisnojums, ņemot vērā VRAA dotos solījumus VSS sanāksmēs par ESVIS, kad ministrijas savulaik vērsa uzmanību uz ESVIS lietošanas problēmjaudājumiem.

VRAA vērs uzmanību, ka TAP apstiprināšana bija steidzīga, testēšanas fāzē viss strādāja labi. Problēmas, kas radušās ESVIS un TAP savietojamības procesā tiek fiksētas un labotas. Par ESVIS apmācību aicina sazināties ar VRAA, gatavi izskaidrot procesus.

Nolemj: Pēc mēneša atgriezies pie šī jautājuma, lai lemtu par risinājumiem.

5.4. Nākamā VAS 10 novembrī plkst. 15.00 (tbc.)

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada 25. oktobrī.

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās

A. Kurme

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce

Ārlietu ministrijas

Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas

trešā sekretāre, tel. 67015966

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU